
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  52 
Area Amministrativa 
del   29/09/2016 

N. 172 Registro Generale 
del   29/09/2016 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER RATA AFFITTO 
SIG.RA M.C. E ASSISTENZA GENERICA SIG.RA B.A. 
 
 

 



 

Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  
 

OGGETTO:  

EROGAZIONE CONTRIBUTO PER RATA AFFITTO SIG.RA M.C. E ASSISTENZA GENERICA 

SIG.RA B.A. 

 
Proposta n. 228 del 27/09/2016 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA  

 

Premesso che a decorrere dal 1/1/2015 è in vigore la nuova regolamentazione ISEE di cui al DPCM 

n. 159/2013 applicabile a tutte le richieste di prestazioni sociali presentate successivamente all’entrata 

in vigore della normativa nazionale; 

 

Dato atto che con delibera C.C. n. 29 in data 10/04/2015 è stato approvato il regolamento per la 

disciplina degli interventi e delle prestazioni sociali, prevedendo l’applicazione della nuova 

regolamentazione I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata nonché per l’erogazione di contributi e 

sussidi a persone, sostituendo integralmente le previgenti disposizioni di cui alla  delibera C.C. n. 68 

del 13/10/2009 e modificato con delibera C.C. n. 72 del 28/11/2013; 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 11 del 01/02/2016 con la quale sono state definite le aliquote  dei 

servizi locali per l’anno 2016 e verificato che tra i servizi rientranti nella regolamentazione dell’ISEE 

è compresa l’assistenza generica consistente nell’erogazione di un contributo una-tantum su istanza 

della parte interessata, applicando i seguenti scaglioni di valore ISEE: 

 

FASCIA VALORE 

MINIMO 

IN 

EURO 

 

VALORE 

MASSIMO IN 

EURO 

 

PERCENTUALE 

DI 

CONTRIBUZIONE 

 

1 0 11.000,00 100% 

2 11.000,01 15.000,00  50% 

3 15.000,01 17.000,00  25% 

4 17.000,01    ///    // 

 



Dato atto che il contributo oggetto del presente provvedimento ha natura di una-tantum e serve a 

fronteggiare una situazione contingente di bisogno da parte dei richiedenti, fatti salvi casi 

particolarmente gravi opportunamente supportati da relazione dell’Assistente Sociale; 

 

Dato altresì atto che le suddette percentuali, indicanti l’ammontare del contributo spettante al 

richiedente, saranno applicate all’importo della spesa opportunamente documentata;  

 

Dato atto che al protocollo comunale sono pervenute le seguente richieste da parte delle  richiedenti: 

 

- Sig.ra M.C. prot.  n. 6656 in data 15/09/2016 con la quale viene richiesto un contributo  

finalizzato al pagamento della rata d’affitto per un importo totale di € 395,00, richiesta 

corredata dall’attestazione ISEE  a seguito di nuova DSU rilasciata in data 6/6/2016;  

- Sig.ra B.A. prot.  n. 6312 in data 2/9/2016 con la quale viene richiesto un contributo  

finalizzato al pagamento della retta di frequenza del proprio figlio al Centro Clap di San 

Martino Siccomario per la somma di € 187,62/mese, con riferimento ai mesi di giugno, luglio 

e agosto, richiesta corredata dall’attestazione ISEE  a seguito di nuova DSU rilasciata in data 

10/08/2016;  

 

Dato atto che sono state acquisite le relazioni sociali dell’assistente sociale Dott. Flavio Panebianco  

conservate nel fascicolo relativo alla presente determinazione in data 26/09/2016, con la quale, 

valutate le attuali situazioni famigliari delle richiedenti, ritiene di poter erogare il contributo 

economico nella seguente misura: 

- alla Sig.ra M.C. nella misura del 100% di quanto richiesto e pertanto, un contributo di € 

395,00=, 

- alla Sig.ra B.A.. nella misura del 100% di quanto richiesto limitatamente ad una sola mensilità 

e pertanto, un contributo di € 187,62=, 

 

Esaminate le attestazioni del valore ISEE dei nuclei familiari in oggetto, in corso di validità e 

considerato che detto valore consente la concessione di quanto richiesto; 

 

Ritenuto di erogare pertanto il contributo di € 395,00 a favore della Sig.ra M.C. disponendo la 

liquidazione dello stesso direttamente alla medesima e di € 187,62 alla Sig.ra B.A. disponendo anche 

per lei l’erogazione alla medesima:  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
VISTI ALTRESI’: 

- il B.P. 2016 e pluriennale 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 in data 30/03/2016 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la delibera G.C.  n. 62 del 04.04.2016 di approvazione del PRO contabile, dichiarata 

immediatamente eseguibile;  



 

DETERMINA 

 

1. Di riconoscere, in base al disposto di cui alla delibera G.C. n. 11 del 1/2/2016 e per le 

motivazioni sopra indicate, che si richiamano integralmente, quale parte sostanziale del presente 

dispositivo, i seguenti contributi: 

-  € 395,00 a favore della Sig.ra M.C. relativo ad una mensilità del canone di affitto; 

- € 187,62 a favore della Sig.ra B.A. relativo ad una mensilità della retta di frequenza del figlio 

al Centro Clap di San Martino Siccomario; 

 

2. Di impegnare quindi la spesa complessiva di € 582,62 a carico del macroaggregato  n.12.04.1.0104 

Cap. PRO 133.32 “Altre forme assistenziali” del Bilancio di previsione 2016/2018 dando atto che 

la somma sarà esigibile entro l’esercizio 2016 di cui € 393,00 a favore della Sig.ra M.C. ed € 

187,62 a favore della Sig.ra B.A. 

 

3. di dare atto che si disporrà la liquidazione del contributo direttamente a favore delle beneficiarie  

con successivo atto di liquidazione; 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione; 

 

5. Di dare atto che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

6. di dare atto che non ricorre al momento l’obbligo di pubblicazione sul sito nella sezione 

trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in quanto il contributo individuale  è inferiore 

ai 1.000,00 euro, fatta salvo il superamento del limite a seguito di ulteriori riconoscimenti in capo 

alla signora in argomento nel presente anno solare; 

 

7. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) 

punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

8. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

Lì  27/09/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa  

Bailo Rag. Giovanna 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.228 del 27/09/2016

27/09/2016Data: Importo: 393,00

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER RATA AFFITTO SIG.RA M.C.

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 6.000,00
3.453,84

393,00
3.846,84
2.153,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.000,00

3.453,84

393,00

3.846,84

Disponibilità residua: 2.153,16

Capitolo: 13332

Oggetto: ALTRE FORME ASSISTENZIALI

Progetto: SETTORE SOCIALE

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 432/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 432/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 432/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MACALUSO CECILIABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 27/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.228 del 27/09/2016

27/09/2016Data: Importo: 187,62

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO PER  ASSISTENZA GENERICA SIG.RA B.A.

Bilancio
Anno: 2016

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 6.000,00
3.846,84

187,62
4.034,46
1.965,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.000,00

3.846,84

187,62

4.034,46

Disponibilità residua: 1.965,54

Capitolo: 13332

Oggetto: ALTRE FORME ASSISTENZIALI

Progetto: SETTORE SOCIALE

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 433/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 433/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 433/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BALSINI ALESSANDRABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 27/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


